
ALLEGATO A) 

 
 

 

 

 

 SETTORE SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI 

 

AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2 LETT. B, D.LGS. 

n. 50/2016 PER LA GESTIONE DELLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO EX SPRAR 

POI SIPROIMI PER IL TRIENNIO 2021-2023, CATEGORIA ACCOGLIENZA DISAGIO 

MENTALE – DISAGIO SANITARIO. CIG 8554267471 CUP D31E20000380001 

 

È intenzione del Comune di Alezio procedere alla presente indagine di mercato al fine di individuare 

gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 

Si tratta di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di Operatori Economici da invitare 

alla successiva procedura negoziata, tramite la piattaforma di mercato elettronico della Regione Pu-

glia Empulia, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità contemplati dall'art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Il Comune di Alezio si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o an-

nullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all'indizione della successiva 

gara per l'affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in 

presenza di un'unica manifestazione di interesse valida. 

Saranno invitati a partecipare alla gara esclusivamente gli operatori che abbiano presentato 

regolare manifestazione di interesse, entro i termini e secondo le modalità indicate nel presente 

avviso e che siano iscritti sul portale Empulia. 

 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di ALEZIO (Provincia di Lecce) – via San Pancrazio, 34 - C.A.P. 73011 – Settore 

Servizi Socioculturali - Tel. 0833/281020 – Fax. 0833/282340 – 

indirizzo di posta elettronica: protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it   

indirizzo Internet: www.comune.alezio.le.it 

Responsabile del Settore: Dott.ssa Paola Mercuri 

Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990: Dott.ssa Paola Mercuri. 

 

OGGETTO DELL'APPALTO: 

Il Comune di Alezio, per il tramite della Centrale unica di Committenza “Empulia”, intende avviare 

una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016 per l'individuazione 

di un operatore economico (c.d. Ente attuatore) a cui affidare la prosecuzione dei servizi di orga-

nizzazione e gestione dei servizi di accoglienza integrata ex SPRAR poi  SIPROIMI, per il triennio 

2021-2023, Categoria Accoglienza Disagio mentale – Disagio sanitario, ai sensi del decreto ministe-

 

COMUNE DI ALEZIO 

Provincia di Lecce 
 

mailto:protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.alezio.le.it/


ALLEGATO A) 

riale 18 novembre 2019 (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 284 del 04.12.2019) recante approva-

zione delle “Linee Guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”. 

L’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti normativamente previsti per assumere 

il ruolo di Ente attuatore ai sensi delle Linee Guida suindicate, e dovrà gestire i servizi di accoglienza 

integrata comprendenti i seguenti servizi: 

• mediazione linguistico-culturale; 

• accoglienza materiale; 

• orientamento e accesso ai servizi del territorio; 

• insegnamento della lingua italiana e inserimento scolastico per i minori; 

• formazione e riqualificazione professionale; 

• orientamento e accompagnamento all'inserimento lavorativo; 

• orientamento e accompagnamento all'inserimento abitativo; 

• orientamento e accompagnamento all'inserimento sociale; 

• orientamento e accompagnamento legale; 

• tutela psico-socio-sanitaria; 

 

Il progetto si rivolge a n. 10 migranti appartenenti alla categoria di cui all'art. 7, comma 3, lett. b) 

delle Linee Guida approvate con D.M. 18 novembre 2019, ossia “accoglienza in favore di persone 

disabili e/o con disagio mentale o psicologico e/o con necessità di assistenza sanitaria, sociale e 

domiciliare, specialistica e/o prolungata”. 

 

L'Ente attuatore dovrà farsi carico anche di: 

- aggiornare e gestire la Banca dati Siproimi in conformità a quanto previsto dall'art.37 delle Linee 

guida; 

- garantire l'operatività di un'equipe multidisciplinare con competenze, ruoli e modalità di organiz-

zazione adeguate ai servizi previsti nel progetto di accoglienza, in conformità a quanto previsto 

dall'art.36 delle Linee guida; 

- garantire i servizi minimi in conformità a quanto previsto dall'art.34 delle Linee guida; 

- individuare e garantire la disponibilità di strutture residenziali adibite all'accoglienza e ubicate sul 

territorio dell'Ente locale, in conformità a quanto previsto dall'art.19 delle Linee guida; 

- trattandosi di servizi di accoglienza per persone disabili e/o con disagio mentale psicologico e/o 

con necessità di assistenza sanitaria, sociale e domiciliare, specialistica e/o prolungata, garantire 

la stretta collaborazione con i servizi socio-sanitari locali e le realtà del privato sociale; 

- rispettare la normativa vigente in materia residenziale, sanitaria, di sicurezza antincendio e antin-

fortunistica nelle strutture adibite all'accoglienza; 

- osservare – per le strutture dedicate specificatamente alle persone con disabilità fisica e agli anziani 

– i requisiti minimi, così come previsto dal d.P.C.M. 21 maggio 2001, n. 308, (recante “requisiti 

minimi strutturali per l'autorizzazione all'esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale 

e semiresidenziale a norma dell'art. 1 della legge 8 novembre 2000, n.328”) e dalla corrispondente 

normativa regionale di attuazione, in merito ai criteri di autorizzazione e accreditamento delle 

strutture; 

- predisporre e organizzare le strutture di accoglienza in relazione alle esigenze dei beneficiari, te-

nendo conto delle caratteristiche delle persone che si intendono accogliere; 

- avvalersi di strutture di accoglienza ubicate nel centro abitato oppure, se in prossimità dello stesso, 

in luoghi ben collegati da frequente trasporto pubblico e/o privato; 

- curare e coadiuvare l'Ente locale nelle successive fasi di monitoraggio e rendicontazione nel ri-

spetto della normativa di riferimento; 

L'Ente attuatore dovrà gestire le eventuali modificazioni del progetto in base a quanto eventualmente 

richiesto e finanziato dal Ministero. 

 



ALLEGATO A) 

Tra l'Amministrazione comunale e il soggetto selezionato quale Ente attuatore sarà stipulata apposita 

convenzione per disciplinare la realizzazione, gestione ed erogazione dei servizi e i necessari rapporti 

di carattere organizzativo. 

Si invitano, pertanto, gli operatori economici con i requisiti sotto specificati a manifestare il proprio 

interesse, inviando il modulo allegato, debitamente compilato. 

La manifestazione di interesse ha lo scopo di comunicare all'Ente la disponibilità a essere invitati 

all'imminente procedura negoziata secondo le modalità e in attuazione dell'art. 36, comma 2, d.lgs. n. 

50/2016. 

Ulteriori specificazioni saranno individuate nella lettera invito-disciplinare e nel capitolato prestazio-

nale. 

 

VOCABOLARIO COMUNE PER GLI APPALTI – CPV: 85300000-2 (“servizi di assistenza so-

ciale e servizi affini”); 85310000-5 (“servizi di assistenza sociale”); 85311000-2 (“servizi di assi-

stenza sociale con alloggio”); 85311200-4 (“servizi di assistenza sociale per disabili”). 

 

DURATA DELL'APPALTO: 

Il servizio, ai sensi dell'art. 5, d.m. 10.08.2016 avrà la durata nel triennio 2021/2023, a decorrere dalla 

data di avvio del progetto. Sono esclusi rinnovo e proroga tacita del contratto. 

 

VALORE PRESUNTO DELL'APPALTO: 

Il valore complessivo presunto dell'appalto è stimato in € 710.874,00 (IVA inclusa se dovuta) a valere 

per il triennio 2021-2023. 

La base d'asta è calcolata sulla base dei seguenti parametri: 

a) costo pro-capite/pro-die stimato per l'accoglienza dei 10 soggetti rientranti nella categoria suindi-

cata (€ 64,92); 

b) durata dell'appalto (anni 3). 

Si precisa che, per le caratteristiche dell'appalto oggetto della presente procedura, non sono previsti 

oneri per la sicurezza da computare. 

 

PROCEDURA DI GARA – CRITERI DI SELEZIONE 

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016. 

La gara verrà effettuata attraverso il sistema telematico di approvvigionamento di beni e servizi de-

dicato alla Pubblica Amministrazione attraverso il portale Empulia, quale centrale di committenza 

regionale. 

I candidati che avranno manifestato tempestivamente l'interesse a partecipare, in possesso di tutti i 

requisiti richiesti, riceveranno tramite la piattaforma Empulia la lettera di invito alla procedura ne-

goziata e la documentazione di gara. 

L'Ente si riserva la facoltà di procedere all'individuazione dell'appaltatore anche in presenza 

di un'unica manifestazione di interesse pervenuta. 

I criteri di valutazione e aggiudicazione, nonché ogni ulteriore elemento/requisito sono individuati 

nella lettera d'invito-disciplinare. 

Si procederà all'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all'art. 95, d.lgs. n. 50/2016. 

 

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: 

Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 45, d.lgs. n. 50/2016 che presenteranno rego-

lare manifestazione di interesse, entro i termini e secondo le modalità indicate nel presente av-

viso e che siano iscritti sul portale Empulia. 

Sono richiesti i seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

Requisiti di carattere generale: 

1) insussistenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80, d.lgs. n. 50/2016 relativi al concorrente e a 

tutti i soggetti di cui al comma 3 dello stesso articolo; 



ALLEGATO A) 

2) insussistenza di causa di divieto, decadenza o sospensione di cui all'art. 67, d.lgs. n. 159/2011 

(Codice delle leggi antimafia); 

3) insussistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, d.lgs. n. 165/2001 o di ulteriori 

divieti a contrarre con la pubblica Amministrazione; 

4) essere in regola ai sensi dell'art. 17 della legge 68/1999, con le norme che disciplinano il diritto al 

lavoro dei disabili, avendo ottemperato agli obblighi previsti dalle disposizioni ivi contenute, op-

pure non essere soggetto a tali obblighi; 

5) essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione e applicare le norme contrattuali di settore; 

6) non essersi resi colpevole, nell'esecuzione di altri analoghi servizi, di negligenza o malafede o 

errore grave e di non essere incorsi, negli ultimi tre anni, in una risoluzione contrattuale per ina-

dempienza; 

7) essere in regola con gli obblighi relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro, essere in possesso di 

un proprio documento di valutazione rischi e aver provveduto alla nomina di un responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione ai sensi del d.lgs n. 81/2008; 

8) applicare ai lavoratori dipendenti ed anche ai soci condizioni normative e retributive non inferiori 

a quelle risultanti dai contratti di lavoro nazionali e locali. 

Requisiti di idoneità professionale: 

1) iscrizione nel registro delle imprese tenuto da Camera di Commercio Industria Artigianato e Agri-

coltura, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza per il tipo di attività inerente all'og-

getto della presente gara. Nel caso di organismi non tenuti all'obbligo di iscrizione nel registro 

delle imprese della C.C.I.A.A., dichiarazione del legale rappresentante resa in forma di autocerti-

ficazione resa ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 con la quale si dichiara l'insussistenza del suddetto 

obbligo di iscrizione e copia dello Statuto; 

2) in caso di cooperative o consorzi di cooperative, è richiesta anche l'iscrizione ai sensi del d.m. 

23.06.2004 all'Albo delle Società Cooperative istituito presso il Ministero dello Sviluppo Econo-

mico o secondo le modalità vigenti nello Stato di appartenenza, per attività pertinente all'oggetto 

della presente selezione; 

3) in caso di Cooperative sociali ex l. n. 381/1991 e i relativi consorzi, è richiesta l'iscrizione nella 

sezione A o C all'Albo regionale delle cooperative sociali per attività inerenti l'oggetto della pre-

sente selezione, nonché le autorizzazioni previste dal d.P.C.M. 21 maggio 2001, n. 308 e correlata 

normativa di recepimento regionale; 

4) in caso di associazioni/organizzazione di volontariato, è richiesta l'iscrizione in uno degli albi pre-

visti dalla legge sulle organizzazioni di volontariato che abbiano nell'oggetto sociale i servizi che 

si intendono affidare con la presente selezione; 

5) in caso di associazioni/organizzazione di promozione sociale, è richiesta l'iscrizione in uno degli 

albi previsti dalla legge sulle organizzazioni di promozione sociale che abbiano nell'oggetto so-

ciale i servizi che si intendono affidare con la presente selezione; 

Requisiti attestanti la capacità economica e finanziaria: 

1) dichiarazioni di almeno 1 (uno) istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del d.lgs. 

1.9.1993 n. 385, dalle quali risulti che l'impresa ha sempre fatto fronte ai suoi impegni con rego-

larità e puntualità; 

2) aver conseguito nell'ultimo triennio un fatturato annuo globale, nell'ambito dei servizi inerenti alla 

presente procedura, non inferiore a € 235.000,00. Le ragioni per cui viene richiesto un fatturato 

minimo annuo derivano dal fatto che il soggetto attuatore è tenuto ad anticipare le somme neces-

sarie allo svolgimento del servizio fino all'erogazione dei fondi da parte del Ministero dell'Intero, 

la cui tempistica non è predefinita. In caso di raggruppamento temporaneo e di consorzi, i requisiti 

di ordine speciale di capacità economico-finanziaria devono essere specificatamente riferiti a tutte 

le imprese raggruppate o consorziate e devono essere posseduti, in relazione alla propria quota di 

partecipazione, dall'impresa mandataria o dall'impresa consorziata che svolgerà l'appalto, nella 

misura minima del 40% di quanto richiesto, mentre la restante percentuale del 60% deve essere 

posseduta cumulativamente dalle altre imprese mandanti o dalle altre imprese consorziate, nella 



ALLEGATO A) 

misura minima per ciascuna di esse pari al 10% di quanto richiesto, e l'impresa mandataria deve 

in ogni caso possedere i requisiti in misura maggioritaria. 

Requisiti attestanti le capacità tecniche e professionali: 

1) Gli enti attuatori devono possedere un'esperienza di almeno 24 mesi consecutivi nell’ultimo quin-

quennio nell’accoglienza degli stranieri richiedenti/titolari di protezione internazionale, nonché 

comprovata esperienza nella presa in carico della tipologia di beneficiari di cui al presente avviso 

(Il requisito di cui al presente punto dovrà essere dimostrato attraverso la presentazione dei certi-

ficati di regolare esecuzione del servizio rilasciati da Enti pubblici, o a mezzo di dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio); 

2) impegno scritto ad acquisire, entro 10 giorni dalla comunicazione dell'esito della selezione di cui 

al presente avviso, la piena disponibilità giuridica di unità immobiliari per civili abitazioni situate 

nel territorio del Comune di Alezio, per complessivi n. 10 posti di accoglienza. Le caratteristiche 

degli alloggi devono essere conformi a quanto previsto all'art. 19 delle citate Linee Guida ministe-

riali, a cui si rinvia; 

3) essere in possesso di una sede operativa nel Comune di Alezio o impegno scritto a stabilirla entro 

15 giorni dalla comunicazione dell'esito della selezione; 

4) nel caso in cui gli enti attuatori si costituiscono in consorzio, ovvero in ATI/ATS/RTI (associa-

zione temporanea di impresa/associazione temporanea di scopo/raggruppamento temporaneo di im-

presa), il requisito della pluriennale e consecutiva esperienza nel settore di attività assegnata deve 

ricorrere per ciascuno degli enti consorziati, associati o raggruppati; 

5) avere la disponibilità di mezzi, attrezzature e personale sufficiente e idoneo in grado di soddisfare, 

per quantità e qualità, le prestazioni richieste e previste nel presente Avviso, conformi a quanto 

previsto dalla normativa vigente. 

 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTE-

RESSE 

Le richieste di invio della manifestazione (non vincolanti per l'Amministrazione) dovranno contenere, 

oltre a dettagliate informazioni in merito a natura giuridica, sede legale e recapiti, codice fiscale, 

partita IVA, legali rappresentanti, iscrizione alla CCIAA e/o iscrizione all'Albo Cooperative, o delle 

Associazioni, l'autocertificazione in merito alla mancanza di cause ostative di cui all'art. 80 del d.lgs. 

50/2016, nonché al possesso dei requisiti richiesti sopradescritti, ed essere sottoscritte dal Legale 

Rappresentante della ditta (o delle ditte nel caso di ATI/ATS/RTI). 

Le richieste, corredate di quanto sopra, dovranno pervenire tramite PEC al Comune di Alezio, 

settore Servizi Socioculturali – via San Pancrazio n. 34 all'indirizzo: 

protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it 

entro e non oltre le ore 11.00 del giorno 22.12.2020. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI E PUBBLICITÀ 

Il presente avviso non vincola in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di avviare altre pro-

cedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente procedura con atto 

motivato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Per qualsiasi informazione di carattere tecnico-amministrativo gli interessati potranno rivolgersi al 

Settore Servizi socioculturali. 

I chiarimenti possono essere richiesti entro e non oltre le ore 11.00 del 18 dicembre 2020 ai seguenti 

indirizzi e punti di contatto: 

Comune di Alezio (LE) – Via San Pancrazio n. 34 

Servizi Socioculturali tel. 0833/281020 - fax 0833/282340 

Sito internet: www.comune.alezio.le.it 

e-mail: servizisociali@comune.alezio.le.it 

PEC: protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it 

Le risposte alle richieste di chiarimento saranno pubblicate in forma anonima sul sito dell'Ente e sul 

portale. 

Il presente avviso è pubblicato: 

mailto:protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.alezio.le.it/
http://www.comune.alezio.le.it/
mailto:servizisociali@comune.alezio.le.it
mailto:protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it


ALLEGATO A) 

a. sull'albo pretorio on-line dell'Ente; 

b. su “Amministrazione Trasparente” nella voce “Bandi di gara e contratti”; 

c. sul portale EMPULIA (Centrale di committenza regionale). 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Gli interessati, con la presentazione della manifestazione di interesse, acconsentono al trattamento 

dei propri dati personali, ai sensi del Reg.UE 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., per tutte 

le fasi procedurali. 

L'informativa resa ai sensi dell'art. 13 del G.D.P.R. 2016/679 è consultabile al seguente link 

https://www.comune.alezio.le.it/sezione-informazioni/utilita/privacy . 

Si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato alla liceità e correttezza, nella piena 

tutela dei diritti dei partecipanti alla presente ricerca di mercato e della loro riservatezza. I dati perso-

nali saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento 

per il quale gli stessi vengono resi. 

 

Il Responsabile di Settore 

f.to Dott.ssa Paola Mercuri 

 

 

https://www.comune.alezio.le.it/sezione-informazioni/utilita/privacy

